¹ Loc. cit., n. 54 (ita S. Alphonsus). — *Silvest. II*, Suppl. Epistolar. Epist. 2 ad Segwin. archiep. Senonem, apud Migne Patrol. lat. tom. 139, col. 267. — ² Annal., ad an. 992, n. 42 et seqq. — ³ Epitom. annal. Baronii, ad an. 991, n. 2. — ⁴ Loc. cit., tr. 7, art. 7, n. 9 (ita S. Alphonsus). — ⁵ Animadv. ad Natal. Alex., animadv. in proposit. quae concil. oecum. Papae praeponit, § 11. — ⁶ De

134. — ^a) Rectius: ex oratione ab ipso ad Eugenium IV habita, uti liquet ex *Commentar. Pii II*, lib. 1, fol. 10, (edit. Francofort. 1514).

135. — ^a) Panormitanus, in cap. *Significasti, de elect.*, n. 3, negat quidem expresse

ciliis tribuisse adversus Pontificis potestatem.

De auctoritatibus Aliliacensis, Gersonii et Almaini scribit Andreas Duvallius eas non multi facandas, cum praefati auctores tempore schismatis scriperint. — Addit Thomassinus¹, Gersonium scripsisse, exasperatum schismatis pertinacis importunitate; atque ideo plurimum degenerasse illum a... reverentia... antistitum Gallicanorum, qui cum Leone et Carolo adfuere Romanae synodo... Antiquitas ergo horum, et diuturnitas, et numerus anteponi sane debet novitati et paucitati, per abrupta molienti se extricare a schismate intricatissimo.

Jactant etiam habere Adrianum VI. Sed revera hic Pontifex, dum privatus doctor fuerat Lovanii, nil aliud scripsit² quam posse Pontificem in sua decretali haeresim docere, scilicet intelligendum, quatenus doceat prout doctor privatus, non vero ut doctor Ecclesiae. Quis enim negabit, Papam ut hominem, erroribus posse esse obnoxium? — Jactant etiam Dionysium Carthusianum pro ipsis esse.

DUBIUM III.

An vis et substantia Legis positivae dependeat ab acceptatione communatis.

136. An obliget lex non acceptata. — 137. Quid, si lex a maiore parte populi non accipiat. Quanto tempore praescribantur leges. — 138. An peccenti legem non acceptantes. Et an lex pendeat ab acceptatione populi. Quid, circa leges pontificias. Quid, circa civiles. — 139. Quid, si lex sit ardua vel abrogata, vel si major pars eam non reperitur.

Lex non
pendet ab
accepta-
tione.

136. — « Resp. Etsi ita sentiant canonistae; item Navarrus, Azor, etc., citati a Laymann³, eo quod ponant leges hac tacita conditione ferri, si a populo fuerint acceptatae, alioquin vim seu obligationem non habituras: verior tamen sententia est theologorum, leges absoluti magistratus non pendere a populi acceptatione et consensu, sed mox ut legitime promulgatae sunt, obligare populum ad recipiendum; praesertim in legibus Pontificis, qui suam potestatem non accep-

« a populo, sed a Christo. — Vasquez, Suarez, Molina, etc. »

137. — « Unde a Laymann⁴ resolvuntur hi casus:

« 1º. Episcopis ex officio incumbit novas leges pontificias (ut principibus, imperatorias) promulgare per suas dioeceses, atque in usum ducere.

« 2º. Si lex in provincia promulgata sit, sed a maiore parte populi non accipiatur nec observetur; tunc, si legislator id sciatur et taceat, censetur hoc ipso legem

Non accep-
tata quan-
do non obli-
get.

Duvall., de Romani Pontif. auctor., part. 2, qu. 1, n. 9. — In Concilia, diss. 15, n. 24. — ² In 4 sent., de Confirmat., art. 3, ad 2 principale. — ³ Lib. 1, art. 34. — ⁴ De ecclesiast. Dogmat., lib. 4, cap. 4, i. f. - *Navar.*, Manual., cap. 23, n. 41; Consil., lib. 1, de constitution., consil. 1, num. 23 et seqq. — *Asor*, part. 1, lib. 5, cap. 4. — ⁵ Lib. 1, tr. 4, cap. 3, n. 1. — *Vasq.*, in 1^{ma} 2^{ra}, disp. 156, cap. 5, n. 36 et 39. — *Suar.*, de Legib., lib. 8, cap. 19, n. 4 et seqq.; et lib. 4, cap. 16. — *Molina*, de Justit. et Jure, tr. 2, disp. 23, n. 6 et 7 (ubi de lege civili disputat). — ⁶ Loc. cit., num. 2 et seqq.

« revocare. Si vero id sciat, et urgeat obseruationem, quisque tenetur eam servare, quia potius caput suum quam reliqua membra sequi debet.

« 3°. Si princeps nesciat non recipi, nec deduci ad usum, durat legis obligatio, donec elabatur decennium: quo elapso, praescriptum est contra eam, sive imperatoria sit, sive pontificalis; et tunc non amplius obligat. Uti et lex Ecclesiae, et si semel recepta sit, aboletur per praescriptionem, sed annorum plurimum, nempe quadraginta. Navarrus, Azor, Suarez. — [Sed vide dicenda n. 139, v. Limitant 2°].

« 4°. Si tu legem promulgatam paratus sis suscipere, et data occasione etiam observes; sed alii plerique e communitate non recipient nec recepturi videantur: tunc saltem ab ea excusaberis per discretionem.

« 5°. Etsi primi episcopi forte peccarint, non recipiendo legem, nec in usum deducendo, successores tamen eorum, si post longum tempus videant non observatam, credere possunt esse sublatam per praescriptionem.

« 6°. In dubio, num lex recepta sit necne, praesumendum est pro ipsa: quia factum in dubio praesumitur, si de jure faciendum erat. — Vide Azor¹, Laymann², Salas³.

138. - Quaeritur: an lex obliget de se, independenter ab acceptatione populi? — Certum est, peccare legem justam non acceptantes: ex propos. 28 damnata ab Alexandro VII, quae dicebat: *Populus non peccat, etiamsi absque ulla causa non recipiat legem a principe promulgatam*. Ratio, quia, licet lex de se non obligaret, nisi populus eam acceptaret; tamen princeps jus habet ut subditis justas leges suas recipient.

Dubium fit: an essentia legis pendeat ab acceptatione populi, ita ut ipsa non liget donec populus acceptet? — Et hic

*Peccant
ui non accep-
tant le-
gem.*

Navar., Consil. 1, de constitution., n. 24; et consil. 2 de consuetud., n. 1. - *Azor*, loc. cit., quaer. 4. - *Suar.*, loc. cit., lib. 4, cap. 16, n. 11. - ¹ Part. 1, lib. 5, cap. 4. - ² Lib. 1, tr. 4, cap. 3. - ³ De Legib., disp. 13, sect. 3. - ⁴ Tr. 11, de Legib., cap. 1, n. 94. - ⁵ Can. *In istis* 3, dist. 4, § *Leges*. (Sunt verba Gratiani comment. Augustin., lib. de vera religione cap. 31). - ⁶ Theor. et prax., lib. 1, cap. 4, n. 5. - *Valent.*, in 1^{me} 2^{me}, disp. 7, qu. 5, punct. 5, quaest. 4. - *Filiunc.*, tr. 21, cap. 11, n. 429. - *Regin.*, lib. 13, n. 160. - *Bonac.*,

distinguendum inter leges ecclesiasticas et civiles. Et quoad leges ecclesiasticas, certum est quod *Summus Pontifex* potest obligare ab leges populum christianum, independenter ab illius acceptatione; quia certum est Papam non recipere protestatem legislativam a populo, sed a Christo Domino, qui dixit: *Pasce oves meas* (Joan. xxi, 17). *Quodcumque ligaveris super terram, etc.* (Matth. xvi, 19). Et idem dicitur de *episcopis*, qui vel immediate vel mediate (ut supra) per Christi vicarium, ab eodem Domino potestatem habent. Vide Salmant.⁴ — An autem idem sit quoad leges civiles, vide infra.

Quaerito igitur est: an lex, ubi non exprimitur velle principem obligare independenter ab acceptatione populi, de se obliget sine populi consensu?

Circa leges *Pontificum* vel aliorum praelatorum, prima sententia negat, ex jure canonico⁵, ubi habetur ex S. Augustino: *Leges instituuntur, cum promulgantur; firmantur, cum moribus utentium approbantur*. Ratio, quia hoc spectat ad suave regimen Ecclesiae, ut perturbatio populi evitetur. Ita Cabassutius⁶. Et Valentia, Filiuccius, Reginaldus, Bonacina, Covarruvias et alii apud Salmant.⁷ Ideoque multa decreta pontificia de facto non obligant, quia non sunt acceptata. — Secunda sententia contraria, cui subscribimus, affirmit; quia praelati ecclesiastici non habent potestatem a populo, ut prae-notatum est a principio. Ad textum S. Augustini respondetur: leges per acceptationem confirmantur facto, non jure. Ita Salmant.⁸ cum Laymann, Suarez, Palao, etc. — Notatur autem quod lex tunc dicitur recepta, cum major pars communitatis eam recipit in totum vel in partem. Salmant.⁹ cum Bonacina et Valentia.

Idem, quod dicunt de legibus pontificiis, dicunt etiam de legibus civilibus Busenbaum, cum Palao, Suarez, Laymann, etc.,

*Pontifex
potest obli-
gare inde-
pendenter
ab accepta-
tione.*

*Si pontifex
id non dicit,
alii negant
obligare.*

*Auctor af-
firmat cum
alii.*

*Quando lex
dicitur re-
cepta.*

*Dicta va-
lent pro le-
ge civili.*

apud Salmant.¹; quamvis negent alii², cum Croix³. — Ratio, quia obligatio legis oritur, non ex acceptatione populi, sed ex ipsa potestate principis, quam habet condendi leges independenter a populo.

139. - Limitant aliqui DD. (sive lex sit civilis, sive ecclesiastica)¹. Si lex sit difficultis observantiae, vel contraria consuetudini: quod judicatur ex arbitrio prudentum; vel si plures ab ea appellant. Ita Palaus, Suarez, Salas, apud Salmant.³ — Contrarium tamen sentiunt Tapia et Gordonus⁴. — Salmantenses adhaerent primae sententiae, quando lex sit adeo dura, ut per epicejam judicetur, quod si legislator illas circumstantias advertisset, legem minime emanasset.

Limitant 2°. Si lex fuerit abrogata per desuetudinem a majori parte populi.

Sed dubitatur inter DD.: an praescriptio per decennium sufficiat ad abolendas leges Ecclesiae? — Negant⁵ cum Busenbaum, ut supra (n. 137, ad 3), Salmant.⁴ cum Bonacina, Laymann, Diana, etc.; quia, ad praescribendum adversus Ecclesiam, requiruntur 40 anni, ut habetur ex jure canonico⁵. Sed Lessius⁶, et Palaus, Sà,

¹ Loc. cit., n. 102. — ² Ap. Salmant., loc. cit., n. 101. - *Palaus*, loc. cit., punct. 18, n. 4 et 12. - *Suar.*, lib. 4, cap. 16, n. 4, i. f.; et n. 7 et 8. - *Salas*, de Legib., disp. 13, sect. 1, num. 5. - ³ Loc. cit., n. 104. - *Tapia*, lib. 4, qu. 8, art. 10, n. 5, (de lege nimis dura disputans). - *Salmant.*, loc. cit., n. 105. - ⁴ Tr. 11, de Legib., cap. 6, n. 17. - *Bonac.*, disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. ult., § 8, n. 32. - *Laym.*, lib. 1, tr. 4, cap. 3, n. 4. - *Diana*, part. 6, tr. 5, resol. 2. - ⁵ Cap. De

138. - ^{a)} Croix non requirit acceptationem populi, nisi tamen sit « talis lex (ita ille, lib. 1, n. 591), ad cuius obligationem legislator prae-requirit acceptationem populi, uti saepe fit in legibus civilibus ».

139. - ^{a)} Gordonus in *Theol. mor.*, lib. 2, qu. 9, n. 30, disserens de lege quae subditis valde gravis est, probabilius eam esse servandam dicit, sub hac tamen limitatione: « si hic excessus maneat intra latitudinem justae legis »; secus enim plane deficeret a legis ratione.

^{b)} Hanc primam sententiam S. Alphonsus intelligere videtur de consuetudine contra legem canonicanam jam usu receptam, ut ex locis auctorum allegatis colligere licet; et sic intellectam omnes quidem auctores allegati eam sententiam tenent. — Ex iis tamen alii idem volunt esse, scilicet quadraginta annos requiri, etiamsi lex nondum fuerit recepta: ii sunt Salmant., cap. 1, n. 106; Bonac., disp. 1, qu. 1,

Granado, Navarrus^{d)} et Azor^{d)}, apud Salmant.^{a)}, probabiliter dicunt sufficere decem annos, sive leges sint receptae sive non; quia non major ratio habenda est de consuetudine contra legem ecclesiasticam, quam civilem, cum nullum jus inter has leges distinguat. Respondet autem Lessius ad citatos textus, eos non loqui de legibus, sed de juribus et bonis immobilibus Ecclesiae praescribendis; nomine autem jurium Ecclesiae non veniunt quidem Ecclesiae leges.

*Contra le-
gem non re-
ceptam.*

Quando vero lex nunquam fuerit recepta, certe sufficit decennium pro utraque lege, sive civili, sive ecclesiastica, ut dicit Busenbaum (loc. cit.). Et tunc, licet primi non observantes peccarent, praesentes tamen non peccant. Salmant.^{e)} cum Suarez, Bonacina, Palao, et communiter cum Busenbaum (supra n. 137, ad 5).

Limitant 3°. Si major et sanior pars populi legem non receperit. Quamvis enim primi non acceptantes peccent, si desuetudo nondum sit praescripta, caeteri tamen non tenentur ad legem; nam prae-sumitur princeps nolle hos obligare ad observandum quod non est a majori parte

^{quarta} 4; et cap. *Ad aures* 6, de praescript. - *Palaus*, tr. 3, disp. 1, punct. 18, n. 10; et disp. 3, punct. 2, § 2, n. 5 et 9. - *Sà*, v. *Consuetudo*, n. 3. - *Granado*, in 1^{me} 2^{me}, controv. 7, tr. 3, disp. 7, n. 7; et disp. 16, n. 9. - *Less.*, de Just. et Jure, lib. 2, cap. 6, n. 47. - ⁶ Tr. 11, de Legib., cap. 1, num. 106. - *Suar.*, de Legib., lib. 4, cap. 16, num. 9. - *Bonac.*, loc. cit., punct. 4, num. 28. - *Palaus*, loc. cit., n. 5 et 9.

punct. 4, n. 47, cum punct. ult., § 3, n. 32; quibus addendus videtur Diana, loc. cit., qui loquitur dumtaxat, absque ulla distinctione de consuetudine contra legem canonicanam. — Alii vero, ut Busenbaum et Laymann, loc. cit., decem annos satis esse volunt, casu quo lex nondum recepta fuerit.

^{c)} Lessius, lib. 2, cap. 6, n. 47: « Non videtur improbabile », inquit, satis esse decem annos contra legem usu jam receptam; sed addit: « Tutius tamen est sententiam communem amplecti ».

^{d)} Salmant., tr. 11, cap. 6, n. 17, auctores allegant dumtaxat pro consuetudine, legem usu receptam abrogante; auctores tamen allegati utramque sententiae partem tenent, exceptis: *Navarro*, Consil. 1, de constit., n. 24; consil. 2, de consuetud., n. 1; et Azor, part. 1, lib. 5, cap. 4, qu. 4, qui volunt satis esse decem annos, casu quo lex nondum recepta fuerit.

receptum ^{e)}. Ita Salmant. ¹ cum Suarez, Palao, Tapia, etc., cum Busenbaum (supra, n. 137, ad 2), et Lessius ^{f)}.

Populus petens legis revocationem.

Quaeritur hic: an si populus supplicet principem ut revocet legem, teneatur illam observare? — Negant Bonacina, Villalobos, Salas, etc., apud Salmant. ². Sed recte

contradicunt ^{g)} Salmant. ³ cum Suarez et Palao. — At, si princeps audiat supplicationem populi et taceat, nec instet pro obseruantia, censemur legem abrogare; nisi aliud conjiciatur ex circumstantiis. Salmant. ⁴ cum Palao, Bonacina, Salas et aliis.

DUBIUM IV.

An Praecepta etiam humana obligent sub peccato, et quali.

140. *An legislatores humani possint praecipere. Et quot conditiones requirantur ut lex obliget.* — 141. *An superior possit praecipere rem levem sub culpa gravi.* — 142. *An res levis fiat gravis per circumstantias, praesertim contemptus.* — 143. *An res gravis possit praecipi sub levi.* — 144. *Quando presumatur lex obligare sub gravi.* — 145. *An lex penalis obliget ad culpam.* — 146. *Quid de lege sub poena suspensionis, etc.* — 147. *Quid, si lex assignet poenam, et simul praecipiatur.* — 148. *An incurrit poena ante sententiam.* — 149. *Quid de poenis positivis et inhabilitantibus.* — 150. *An poena conventionalis solvi debeat ante sententiam.* — 151. *An lex irritans actum carentem solemitatibus obliget in conscientia.* — 152. *An teneamus tollere impedimentum obstans impletioni legis.* (Sed vide etiam Lib. III, n. 1045).

Homo potest praecipi.

140. — « Resp. Cum Deus sit Dominus noster, atque etiam superioribus parere nos jussit; non solum ipse, sed et illi nobis praecipere possunt, et praecipiunt, tum sub poena, tum etiam sub culpa sive peccato, eo que gravi aut levi, prout et rei praeceptae ad intentum finem recessitas, et materiae quantitas, et eorum voluntas sese habent, quae ex eorum verbis, circumstantiis aut prudentum aestimatione solet colligi. — Ita theologi communiter; S. Thomas, Suarez, Salas, etc. »

Conditi-
nes ut lex
obliget.

Ut lex obliget, quatuor conditions requiruntur: 1º. Ut lex sit pro tota communitate; 2º. Ut legislator habeat publicam potestatem; 3º. Ut lex sit perpetua;

¹ Loc. cit., n. 107. — *Suar.*, lib. 4, cap. 16, n. 12; et lib. 3, cap. 19, n. 18. — *Palau.*, loc. cit., n. 12. — *Tapia*, loc. cit., punct. 4, num. 43. — *Salas*, loc. cit., n. 21, i. f. — *S. Thom.*, 1^a 2^a, qu. 96, art. 4. — *Suar.*, de Legib., lib. 3, cap. 24, 25 et seqq. — *Salas*, de Legib., disp. 10, sect. 1, 5 et seqq. — ² Tr. 11, de Legib., capit. 1, n. 7 et seq. — ³ Lib. 1, num. 565 et seq. — ⁴ Tr. 11, de Legib., cap. 1, n. 5 et 7.

^{e)} Auctores a S. Alphonso allegati pro hac tertia limitatione, eam eo sensu intelligunt, ut pars minor populi ad legem non teneatur, etsi desuetudo nondum praescripta sit, quando pars major eam legem, licet inique, non receperit.

^{f)} Lessius, lib. 2, cap. 22, n. 98, vers. Tertio, hoc non habet expresse, innuit tamen,

4º. Ut sit ad bonum commune: deinde sit honesta, justa et possibilis. Vide Salmant. ⁵. — Hinc lex differt a praeepte seu mandato. Nam praecipitum fertur pro persona particulari, et etiam a persona privata. Deinde praecipitum est ad tempus, cum spiret morte mandantis, nisi res non sit amplius integra, vel nisi praecipitum sit ad causas pias, vel pariter favorabiles. Vide Croix ⁶, Salmant. ⁷.

141. — « Unde resolvuntur hi casus: 1º. Graviter peccat, qui deliberate et in materia magna violat praecipitum aliquod decalogi vel Ecclesiae.

2º. Cum res levis est, non peccat mortaliter transgrediverit, etsi superior sub mortali praeciperit: quia id eum posse

Lex a praeepte differt.

Transgre-
diens, gra-
vier vel le-
vier pec-
cat.

de Legib., cap. 1, n. 112. — *Palau.*, loc. cit., n. 15. — *Bonac.*, loc. cit., punct. 4, num. 43. — *Salas*, loc. cit., n. 21, i. f. — *S. Thom.*, 1^a 2^a, qu. 96, art. 4. — *Suar.*, de Legib., lib. 3, cap. 24, 25 et seqq. — *Salas*, de Legib., disp. 10, sect. 1, 5 et seqq. — ⁵ Tr. 11, de Legib., capit. 1, n. 7 et seq. — ⁶ Lib. 1, num. 565 et seq. — ⁷ Tr. 11, de Legib., cap. 1, n. 5 et 7.

scribens: « Etiam si lex sit promulgata, si tamen ipso usu et moribus utentium non recipiatur, nec superiores instant et current executioni mandari, non obligat ».

^{g)} Affirmantes nempe legem eo casu obligare, quod Salmant. ex Palao et Suarez ita limitant: « Nisi talis lex observari non possit absque scandalo vel gravi rerum mutatione,

« negant Suarez, Laymann et alii communiter; v. gr. ne quis frangat silentium, ne edat uvam, ut claudat ostium, etc.; quia est res parva et incapax tantae obligationis. Nec ipse Deus in materia parva sub mortali obligat. Vide Lessius ¹, Salas ².

Est communissimum apud Salmant. ³. Tenent tamen ⁴ cum S. Thoma, Valentia, etc., contra Sanchez ⁵, Vasquez, etc., posse praelatum regularem praecipere sub gravi, quod a regula praeeceptum est tantum sub levi, si timetur quod regula aliter non observetur.

142. — « 3º. Aliud esset, si materia alias levis, fieret gravis ratione circumstantiarum; ut v. gr. contemptus, scandalum, magni boni communis, vel finis a legislatore intenti. Sic abstinentia a pomo ir. paradiso, in se quidem parva, gravissima tamen erat ex circumstantia finis. Suarez ⁶.

Nota quod in quacumque materia, contemptus formalis legis aut legislatoris (quod est contemnere legem, vel legislatorem, seu superiorum qua superior est) semper est peccatum mortale. Salmant. ⁶

Suar., de Legib., lib. 3, cap. 25, n. 2. — *Laym.*, lib. 1, tr. 4, cap. 14, n. 2. — ¹ Lib. 2, cap. 41, n. 75, vers. Dico. — ² De Legib., disp. 10, sect. 6. — ³ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 18. — ⁴ Tr. 15, de Stat. relig., cap. 6, n. 85 et seq. — *S. Thom.*, 2^a 2^a, qu. 186, artic. 9, corp. — *Valent.*, in 2^a 2^a, disp. 10, qu. 4, punct. 5. — *Vasq.*, in 1^a 2^a, disp. 154, cap. 4, n. 21. — ⁵ De Legib., lib. 3, cap. 25, n. 5. — ⁶ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 38. — *S. Thom.*, 2^a 2^a, qu. 186, art. 9, ad 8. — *Suar.*, lib. 3, cap. 28, n. 23 et 24. — ⁷ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 39. — *Sanch.*, in Decal., lib. 1,

cum S. Thoma, Suarez et communi. — Secus, si contemnatur res praeepta, quia parvi aestimatur, vel ex indignatione particulari contra superiorem. Salmant. ⁷ cum Sanchez, Cajetano, etc. Contemptus enim, non qua superioris, sed qua singularis personae, v. gr. quia indocti, imprudentis, etc., de se non est culpa mortalis, nisi forsitan judicium sit graviter temerarium. Ita Salmant. ⁸ cum Palao, Sanchez, Lessius ⁹, Bonacina. Hinc dicunt raro contingere peccatum mortale ratione contemptus.

143. — « 4º. Quando materia est gravis, potest superior praecipere sub culpa tantum levi: quia, sicut potest nullo modo obligare non praecipiendo, ita etiam potest obligare sub veniali tantum. Ita Suarez, Lessius ⁹, contra Vasquez ».

Materia gravis potest praecipi sub levi.

Quaestio est: *an legislator in materia gravi possit obligare tantum sub levi?*

Prima sententia negat; quia gravitas obligationis non dependet ex voluntate superioris, sed gravitate materiae. Ita Bellarminus, Reginaldus, Sotus ¹⁰, Vasquez ¹¹, Becanus. — *Secunda* tamen sententia probabilior affirmit; quia in legibus obligatio taxatur a legislatore juxta finem

cap. 5, n. 11 et 12. — *Cajetan.*, Summ., v. *Contemptus*, § *Adverte hic*. — ⁸ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 40. — *Palau.*, tr. 2, disp. 2, punct. 9, § 2, num. 7, vers. Dico. — *Sanch.*, in Decal., lib. 1, cap. 5, n. 18. — *Bonac.*, disp. 2, de Peccat., qu. 8, punct. 5, n. 15. — *Suar.*, de Legib., lib. 3, cap. 27, num. 6 et 7. — ⁹ Lib. 2, cap. 41, n. 74, vers. *Tertio*. — *Vasq.*, in 1^a 2^a, disp. 158, cap. 4, n. 32 et seq. — *Bellar.*, *Controv. de Membr. Eccles.*, lib. 3, de Laicis, cap. 11, vers. *Ad septimum*. — *Regin.*, lib. 15, num. 44. — *Becan.*, part. 2, tr. 3, de Legib., cap. 6, qu. 3, n. 11 et 13.

quia tunc ex epiceja seu benigna voluntatis principis interpretatione, possunt ab obligatione excusari ».

141. — *a)* Sanchez, in Decal., lib. 6, cap. 2, n. 46, non sine limitatione huic sententiae contradicit. Etsi enim negat superiorum posse obligare « in universum », ad regulae observationem sub culpa mortali aut veniali, quando ipsa regula, ex se et primaeva sua institutione, non obligat ad culpam, sed ad solam peccatum; concedit tamen posse quandoque superiorem sic obligare, cum scilicet ad aliorum exemplum, et illius correctionem qui minus parere consuevit, id expedire judicaret.

142. — *a)* Juxta Lessius, lib. 2, cap. 46, n. 45, si non recuses in rebus majoris momenti superiori parere, « etiamsi contemnas personam ob defectum eruditiois, prudentiae, nobilitatis, etc.; et ex hoc contemptu aliquod

praecipitum ejus in re levi violes, forte non erit mortale ».

143. — *a)* Sotus rem potius innuit quam aperite significat, *de Just. et Jure*, lib. 1, qu. 6, art. 4, vers. *Ad postremum*. Et primo quidem legem ecclesiasticam a civili distinguens, affirmat praelatos Ecclesiae, quia sunt spiritualium judices, posse leges condere, « etiam discernendo inter veniale et mortale, atque adeo decernendo transgressionem suae legis esse mortale crimen; saeculares vero principes non posse hoc definire: « scilicet, ut leges suae sub culpa veniali aut mortali serventur; sed dumtaxat constituant opera in specie virtutis aut vitii. An vero transgressio vel omissio mortalem labem transgressor impingat, e rerum natura examinandum est ».

^{b)} Vasquez, in 1^a 2^a, disp. 158, cap. 4,

intentum, ad quem aliquando expedit non imponere obligationem gravem in gravi materia. Ita Lessius¹, Salmant.² cum Sanchez, Palao, Bonacina, Valentia, etc. — Sicut bene quis potest vovere in quacumque materia, etiam gravissima, tantum sub levi; ut S. Antoninus, Palaus, Sanchez, etc. apud Salmant.³

Signa 1.
obligan-
tis graviter.

144. - « 5°. Potissima signa, ex quibus colligi possit an lex obliget sub gravi culpa, sunt haec: 1°. Si materia sit gravis, et non constet in contrarium de voluntate praecipientis. Unde Cajetanus⁴ docet, clericorum peccare venialiter, dum contra praecelta juris positivi aves et canes sequuntur ad venandum. — 2°. Si verba magnam vim habent, ut *jubemus*, *interdicimus*, in virtute sanctae obedientiae, vel *vi voti*, aut *juramenti*, vel *graves vites mandamus*, etc. — 3°. Si poena magna adjiciatur, ut excommunicatio, depositionis, maledictionis aeternae, exilii perpetui, mortis, etc. — 4°. Si ita fert usus et consuetudo inter peritos et timoratos: quia consuetudo est optima legum interpres, ut patet in lege jejunii ecclesiastici et abstinentiae a carnibus, item communionis annuae; quas graviter obligare probant hic Toletus, Laymann⁵, Bonacina⁶. »

¹ Lib. 2, cap. 41, n. 74, vers. Tertio. — ² Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 20. — ³ Sanchez, in Decal., lib. 6, cap. 4, n. 25. — ⁴ Palaus, tr. 2, disp. 2, punct. 8, n. 4. — ⁵ Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 7, § 4, n. 24, assignat utique communem aestimationem hominum vel etiam consuetudinem, tamquam regulam unde lex sub mortali obligare dignoscatur; sed exempla quae Busenbaum afferit, ipse non habet.

⁶ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 44, hoc asserunt de legibus, quae excommunicationem *majorem* latae sententiae sancent; si vero excommunicationem *minor* latae sententiae sanciat, ajunt legem quandoque sub mortali, quandoque sub veniali tantum obligare.

145. - Docet auctor legem obligare sub gravi, si magna poena in ea adjiciatur. — Hic addendae sunt plures Quaestiones scitu necessariae.

Et ante omnia est notandum, quod alia est lex *pure poenalis*, quae nullum dat praecceptum; v. gr.: Qui hoc fecerit, solvat poenam. Et haec non obligat in conscientia, etiamsi poena sit gravissima, ut Salmant.⁶ cum Navarro, Palao, Tapia, Reginaldo, etc. Hinc leges oppidorum, prohibentes sub poena caesonem lignorum sive herbarum, piscationem, venationem, non obligant sub culpa; sic enim habet consuetudo. Ita Salmant.⁷ cum Navarro, Valentia, Montesino, etc. — Alia est lex *non pure poenalis*, seu mixta, quae praecipit et poenam imponit; v. gr.: Nemo hoc faciat sub poena, etc.

Omnis leges sub poena excommunicationis latae sententiae obligant graviter: est commune. Vide Salmant.⁸

146. - Quaeritur 1°. An obliget sub gravi lex quae praecipit sub poena suspensionis, interdicti, vel irregularitatis?

Negant obligare sub gravi^{a)}, cum ista possint incurri sine peccato gravi, Cajetanus^{b)}, Valentia, Salon (et Azor, quoad suspensionem), apud Salmant.^{c)} — Contradicunt tamen Salmant.^{d)}, tam quoad

cap. 2, n. 53. — *Navar.*, Manual., cap. 23, n. 56. — *Palaus*, tr. 3, disp. 1, punct. 15, n. 10 et 12. — *Tapia*, lib. 4, qu. 10, art. 4, n. 5; et art. 6, n. 2 et seq. — *Regin.*, lib. 15, n. 50. — ⁷ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 54. — *Navar.*, Manual., cap. 23, n. 60. — *Valent.*, in 2^{ma} 2^{ra}, disp. 5, qu. 6, punct. 5, § 2. — *Montes.*, in 1^{ma} 2^{ra}, de Legib., disp. 28, qu. 7, n. 119. — *Valent.*, in 1^{ma} 2^{ra}, disp. 7, qu. 5, punct. 6, § 3, vers. Quartum signum. — *Salon*, in 2^{ma} 2^{ra}, qu. 77, art. 1, contro. 8, num. 8. — *Azor*, part. 1, lib. 5, capit. 6, qu. 5, v. f. — ⁸ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 45. — ⁹ Loc. cit.

146. - ^{a)} Id est negant ex ejusmodi poenis aptam constitui normam, ad dignoscendam obligationis gravitatem; seu brevius, negant obligare *necessario* sub gravi.

^{b)} Cajetanus parum sibi consentit; nam v. *Praecepti transgressio*, § *Poena praecetti*, quando lex aliquid jubet aut prohibet sub poena excommunicationis, haec docet: « Non oportet in transgressione horum incurrire peccatum mortale ». Sed in 1^{am} 2^{ra}, qu. 186, art. 9, ad 2, ex opposito scribit: « Quandocumque imponitur aut inhibetur aliquid sub poena excommunicationis, sive latae, sive non latae sententiae, obligatur quis obedire, si vult peccatum mortale evadere ».

Poenalis
non obligat
in conscientia.

Lex mixta.

Ferenda
sententiae.

Lex mixta.

Lex cum
poena latae
sententiae.

irregularitatem, cum Sanchez, Palao, Tapia, etc., quam quoad interdictum et suspensionem, si sint maiores^{c)}, prout suspensio ab officio vel beneficio ad longum tempus, et interdictum ad omnem usum; quae dicunt non posse incurri sine peccato gravi. Ita Salmant.¹ ex Suarez, Bonacina, Coninck, Palao, etc. (Vide etiam de hoc, *Lib. VII. de Censur.*, n. 313). — Et idem dicunt Salmant.² de aliis poenis spiritualibus gravissimis.

Quid, si tales poenae sint ferenda sententiae, an obligant sub gravi? — Alii affirman; alii probabilius negant, ut Salmant.³ cum Cajetano^{d)}, Palao, Suarez, Sanchez, Vasquez, etc. Nisi dicatur, quod censura incurritur *sine alia monitione*; vel nisi de se materia sit gravis.

147. - Quaeritur 2°. *An leges assignantes poenam temporalem et simul praecipientes, obligent ad culpam, an solum ad poenam?*

Prima sententia negat, nisi ipsa lex exprimat velle obligare etiam ad culpam. Ita Navarrus⁴, ubi ait: *Leges humanas etiam praecipientes (praesertim saeculares, quae poenam temporariam constituant), in dubio ad aeternam non obligare, quatenus sunt leges ejus qui eam poenam statuit*. Ita etiam Cajetanus⁵. Item Menchaca, Gomez, Imola⁶, apud Salmant.⁶; et probabilem⁷ vocant Valentia, Bona-

Sanch., in Decal., lib. 6, cap. 4, n. 54. — *Palaus*, tr. 3, disp. 1, punct. 15, n. 4. — *Tapia*, lib. 4, qu. 10, art. 2, n. 5. — ¹ Tr. 11, de Legib., cap. 1, n. 126 et 127. — *Suar.*, de Censur., disp. 4, sect. 4, n. 2 et 7. — *Bonac.*, disp. 1, de Censur., qu. 1, punct. 3, n. 7. — *Coninck.*, disp. 18, de Censur., n. 67 et 68. — *Palaus*, tr. 29, disp. 1, punct. 7, num. 2. — ² Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 45, i. f. — ³ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 46. — *Palaus*, tr. 3, disp. 1, punct. 15, n. 3 et 4. — *Suar.*, de Legib., lib. 4, cap. 18, n. 17 et seqq. — *Sanch.*, Decal., lib. 6, cap. 4, n. 50 et seqq. — *Vasq.*, in 1^{ma} 2^{ra}, disp. 158, cap. 5, num. 41 et seqq. — ⁴ *Manual.*, cap. 23, n. 55. — ⁵ *Sum.*, v. *Clericorum peccata*, § *Nec obstat dictis*. — *Menchaca*, Controv., lib. 1, cap. 29, n. 6. — *Ludov.* Gomes, in 6^{ma} Decretal., de constitution., cap. 2, n. 59 et 60. — ⁶ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 47. — ⁷ Loc. cit., i. f. — *Valent.*, in 1^{ma} 2^{ra}, disp. 7, qu. 5, punct. 6, § 3, vers. Alterum signum. — *Diana*, part. 1, tr. 10, resol. 20. — *Tapia*, tom. 1, lib. 4, qu. 10, art. 4, num. 8. — *Villalob.*, part. 1, tr. 2, diff. 22, n. 7. — ⁸ De Legib., qu. 2, cap. 1, vers. Dico 3. — ⁹ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 49. — ¹⁰ Apud Salmant., loc. cit. — *Valent.*, loc. cit., punct. 6, § 3, sext. sign. — *Bonac.*, disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 7, § 2, n. 3. — *Diana*, part. 1, tr. 10, resol. 20. — *Tapia*, loc. cit., n. 4. — ¹¹ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 57. — ¹² Cap. *Non dubium* 5, de sentent. excomm.; cap. *Significasti* 18, de homicid. volunt.

Quaedam
poenae in-
currunt
ipso facto.

^{c)} Et idipsum docent etiam Sanchez, Palaus, Tapia, loc. cit.

^{d)} Vide notam b hic supra.

147. - ^{a)} Imola (Joan. ab), in cap. *Cum contingat, de jurejur.*, n. 36, consentit quidem de lege civili disserens; sed de lege canonica tenet sententiam contrariam, quae est sententia S. Alphonsi.

^{b)} Bonacina, disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 7, § 2, n. 3, significat probabile esse,

cina^{b)}, Diana, Tapia ac Villalobos; et loquendo de lege civili, probabilem etiam putat Mazzotta⁸ cum Filiuccio^{c)}. Ratio, quia, licet principes bene possint obligare tam ad poenam, quam ad culpam; tamen, cum non sint imponenda onera sine necessitate, non praesumuntur ipsi velle ad culpam obstringere, quando sufficit poena ad eos coercendos: et ita hujusmodi leges dicunt a consuetudine interpretari. — Verius tamen contradicit *secunda* sententia, quam absolute tenent Salmant.⁹, et probabilem¹⁰ censem Valentia, Bonacina, Diana, Tapia et Villalobos. Ratio, quia haec est differentia inter legem *pure poenalem*, quae obligat ad solam poenam: et haec est, quando in ea tantum poena assignatur; et legem *mixtam*, quae obligat etiam ad culpam: et haec est quando, ultra poenam, praecceptum adjungitur: ipso enim praecerto, tunc creditur superior velle ad culpam obligare, ne frustra videatur praecipere.

Quid si poena sit magna? Vide dicenda de *Restit.*, Lib. III, n. 616.

148. - Quaeritur 3°. *An incurritur poena ante judicis sententiam?*

Poenae spirituales, ut excommunicatio, irregularitas, etc., quando imponuntur *ipso facto*, non indigent sententia. Est certum apud omnes; vide Salmant.¹¹; et patet ex jure canonico¹².

inquantum oppositum probabilius tantum appellat.

^{c)} Filiuccius, tr. 21, art. 11, n. 417 et 418,

disserens de legibus mixtis, quae poenam temporariam transgredientibus imponunt, et afferens exempla quae ad civilem potestatem pertinent, docet probabilius esse, leges istas ad culpam obligare; hinc videtur existimare probabilem, sententiam quae negat eas obligare ad culpam.

Aliae requiruntur sententiam.

Idem dicitur de poenis *privativis*; modo reus subire eas possit sine infamia, sicut esset privatio vocis activae et passivae; ut Suarez¹, Bonacina², et Salmant.³ cum Tapia, Vasquez⁴, Montesino, etc. Et modo alicubi non habeat aliter consuetudo particularis: Salmant.⁴ — Adde, nisi poena consistat in privatione alicujus juris acquisiti, puta in beneficio, electione, etc.; tunc enim semper requiritur declaratio juridica vel poenae vel saltem criminis, etiamsi poena imponatur *ipso facto incurrenda, nulla exspectata declaratione*, ut docent Lessius⁵, Molina⁶, Soto⁷, Sanchez⁸, Palau⁹, et Salmant.⁹ cum Ledesma, Cajetano et Granado. Cum enim lex poenalis accipi debeat in mitiori sensu, verba illa *nulla declaratione, etc.* possunt explicari, scilicet nulla exspectata declaratione poenae; sed non excluditur declaratio criminis, ut poena possit reo applicari. Id confirmatur ex cap. *Cum secundum, de haeret. in 6°*, ubi haeretici, licet preventur ipso jure bonis suis, tamen non tenentur bona tradere ante sententiam; ut in eodem textu habetur.

¹ De Legib., lib. 5, cap. 9, num. 2 et seqq. — ² Disp. 1, dc Legib., qu. 1, punct. 7, § 2, n. 10. — ³ Tr. 11, de Legib., cap. 2, num. 58. — ⁴ Tapia, loc. cit., art. 9, n. 3 et seqq. — ⁵ Montesin., in 1^{am} 2^{ae}, de Legib., disp. 24, qu. 1, num. 4; qu. 2, n. 25 et 41. — ⁶ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 60, i. f. — ⁷ Lib. 2, cap. 29, dub. 8; et cap. 34, n. 188. — ⁸ De Just. et Jure, lib. 1, qu. 6, art. 6, concl. 1. — ⁹ De Matrim., lib. 3, disp. 53, n. 8; Decal., lib. 2, cap. 22, n. 20. — ¹⁰ Tr. 3, disp. 2, punct. 2, n. 8. — ¹¹ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 59 et seq. — ¹² Martin. de Ledesma, 2^a 4^{ta}, qu. 18, art. 2, dub. 16, concl. 3. — ¹³ Cajetan., Summa, v. Poena; cf. in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 3. — ¹⁴ Granado, in 1^{am} 2^{ae}, controv. 7, tr. 3, disp. 13. — ¹⁵ 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 3, corp. — ¹⁶ De Matrim., lib. 3, disp. 53,

^{148. — a)} Vasquez, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 168, cap. 6, ita sane tenet de poenis privativis, sed, ut ipse subdit, « sive... laboret infamia, sive non ».

^{b)} Molina ex parte tantum consentit, et affirmit requiri sententiam in eo dumtaxat casu, quo « non subjungitur aliud verbum, unde conset mentem Summi Pontificis esse, ut amittantur nulla exspectata sententia »; ut esset: poenam incurrendam esse « absque declaratione ». Ita ille, *de Just. et Jure*, tr. 2, disp. 96, n. 5, ubi de beneficiorum privatione loquitur; idemque tenet, n. 8, de officiorum privatione.

^{149. — a)} Hanc suam opinionem S. Alphonsus limitat, lib. 6, n. 705 (a sexta Operis edit.), dicens requiri sententiam judicis

Positivae
requirunt
sententiam.

149. — Quod dictum est de poenis privativis, a fortiori dicendum de *positivis*, quae consistunt in actione positiva, v. gr. aliquid restituendi aut patiendi; ut communiter cum D. Thoma¹⁰, Sanchez¹¹, Molina¹², Soto¹³, et Salmant.¹⁴ cum Tapia, Sà, Vasquez, etc. Et sic igitur dicendum de legibus privantibus beneficiis jam obtentis, ratione simoniae, vel alienationis bonorum beneficii, etc., ubi semper requiritur declaratio judicis; Salmant.¹⁵ cum auctoribus citatis. Ratio autem omnium horum est, quia nimis ardua et inobservabilis esset lex illa humana; quod reus ipse met in seipsum deberet poenam exequi.

Poenae autem *inhabitantes* obligant ante judicis sententiam; ut est poena imposta a Tridentino non residentibus, non lucrandi fructus, et similia¹⁶. Vide Salmant.¹⁶ — Item, quando poenae sunt *conditionales*, v. gr. ut habens beneficium curatum, si non ordinetur sacerdos infra annum, sit ipso facto privatus beneficio; ut ex cap. *Licet, de elect. in 6°*. Sic etiam clericus beneficiatus non deferens habitum, ipso facto privatur privilegio fori. Salmant.¹⁷ cum Sanchez, Palao, Bonacina, etc.¹⁸.

n. 1. — ¹⁰ De Just. et Jure, tr. 2, disp. 95, n. 14 et seqq. — ¹¹ De Just. et Jure, lib. 1, qu. 6, art. 6, resp. ad octavum, vers. *Sed leges*; et lib. 4, qu. 6, art. 4, concl. 2. — ¹² Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 61 et 64. — ¹³ Tapia, tom. 1, lib. 4, qu. 10, art. 10, n. 2 et 5. — ¹⁴ Sà, v. Poena, n. 1. — ¹⁵ Vasq., in 1^{am} 2^{ae}, disp. 168, cap. 4; et disp. 170, cap. 3 et 4. — ¹⁶ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 64. — ¹⁷ Auctor. cit., id est Vasq., loc. cit., disp. 168, cap. 4, n. 25 et 30; Tapia, loc. cit.; et art. 11, n. 4. — ¹⁸ Trident., sess. 23, de Reform., cap. 1. — ¹⁹ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 62. — ²⁰ Loc. cit., n. 63. — ²¹ Sanch., de Matrim., lib. 7, disp. 91, n. 2. — ²² Palau, tr. 8, disp. 2, punct. 2, n. 3. — ²³ Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 7, § 2, n. 24.

ad poenas inhabitantes incurrendas, casu quo reus ipse eas exequi nequeat sine propria infamia.

^{b)} Auctores allegati, licet non habeant exempla quae S. Alphonsus ex Salmant. exscripsit; in hoc tamen cum S. Alphonso convenienter quod poenae conditionales ante judicis sententiam obligant. — Notandum praeterea venit, quod Palau loquitur non de *beneficiato* clero, sed de clero *carente beneficio*, habitum non deferente; et hoc videtur Tridentinum conformius. Tridentinum enim, sess. 23, de Reform., cap. 6, ita statuit: « Is etiam fori privilegio non gaudeat, nisi beneficium ecclesiasticum habeat aut clericalem habitum et tonsuram deferens, alicui ecclesiae ex mandato episcopi deserviat ».

150. — Quaeritur 4^o. *An poena conventionalis in contractibus debeat solvi ante sententiam?*

Conventio-

nals.

Prima sententia affirmat; quia quisque tenetur ante sententiam pactum observare¹. Ita Bonacina, Suarez, Molina, Sà apud Salmant.¹ — Secunda sententia, quam aequae probabilem vocant Salmant.² et tenent Navarrus, Lessius³, Sanchez, Vasquez⁴, Palaus, etc., negat; quia sentendum est, contrahentes non aliter velle sibi imponere poenam, quam juxta dispositionem juris circa leges poenarum, quae nonnisi post sententiam contrahuntur. — Projecto tenetur reus post sententiam ad poenam; sed notandum est, non teneri eum ad solvendam pecuniam, nisi petatur a parte. Et si poena sit nimis dura, ultra sententiam requiritur praeceptum judicis et ministrorum exsecutio. Vide Salmant.⁵

Deinde notandum, quod leges quae fundantur *in falsa praesumptione*, de se non obligant in foro conscientiae, quando praesumptio certe sit falsa. Sic enim haeres non tenetur, omissio inventario, ad omnia debita solvenda, si haereditas revera non est solvendo. Vide Salmant.⁴ — Et vide dicta n. 100, v. *Quaero*.

151. — *An, quando lex requirit aliquam conditionem, sine qua irritet actum, uti*

Fundatae
in falsa
praesum-
ptione.

Bonac., loc. cit., n. 23. — Suar., de Legib., lib. 5, cap. 6, n. 8 et seq. — Molina, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 97, n. 8. — Sà, v. Poena, num. 2. — ¹ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 66. — ² Loc. cit., n. 67. — ³ Navar., Man., cap. 23, n. 67 et 68. — ⁴ Sanch., de Matrim., lib. 7, disp. 37, n. 4. — ⁵ Palau, tr. 8, disp. 2, punct. 3, n. 4. — ⁶ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 70. —

150. — a) Haec sententia, ut ex auctoribus allegatis liquet, hoc modo limitanda est: nisi constet de contraria contrahentium intentione, vel nisi aliter consuetudo ejusmodi pactum interpretetur.

^{b)} Lessius, lib. 2, cap. 20, n. 136, probabile reputat non teneri ante sententiam judicis, quia « illa videtur mens contrahentium... nisi aliud exprimant ». Sed n. 135, valde probabile dicit poenam conventionalem deberi ante judicis sententiam. Denique utramque sententiam quoad proxim hoc modo conciliat: « Verius puto, inquit n. 136, spectandam consuetudinem, quae nisi requirat condemnationem judicis, credo teneri ante sententiam ad solam partis requisitionem. In dubio tamen de consuetudine, censeo alteram sententiam probabilem ».

lex irritans testamentum sine solemnitatibus, vel lex irritans alienationem bonorum Ecclesiae sine consensu capituli, *obliget in conscientia?*^{a)}

Prima sententia negat; ut Navarrus, Covarruvias^b, Tapia, Silvester, Medina, et alii apud Salmant.⁵ Ratio, quia tales leges fundantur in praesumptione fraudis, quae tunc non adest. — Secunda sententia affirms; quia tales leges non solum fundantur in praesumptione fraudis; sed etiam in periculo illius, quod semper adest. Ita Salmant.⁶ cum Suarez^c, Palao^d. — Utraque est probabilis, sed secunda probabilius.

152. — Quaeritur hic ultimo: *quando teneamus tollere impedimenta, vel ea non apponere, quae obstant impletioni legis?*

Praenotandum est ad quaestions solutionem; aliud esse, quod quis non obligetur a lege, sive ab illius obligatione extrahatur; aliud, quod excusatetur a transgressione legis, manendo tamen sub ejus obligatione. Unde fit ut duplamente possit impedire ab observatione legis; vel apponendo causam, qua extraharis a legi observatione; scilicet, si ab hoc loco, ubi est praeceptum audiendi sacram, discedas ad alium, ubi tale praeceptum non viget: vel efficiendo opus quod, licet impedit te ab observatione legis, non te

Aliud
extrahi,
aliud excusa-
ri a lege.

^{a)} Loc. cit. n. 78 et 79. — ^b Navar., Comment. de Alienat. rerum eccles., n. 17, vers. *Ex quibus colliguntur*. — ^c Tapia, lib. 4, qu. 18, art. 3, n. 6. — ^d Silvest., v. *Haereditas III*, n. 9, quae 7. — ^e Joan. Medina, Cod. de Restitut., qu. 23, coroll. 4 et 5. — ^f Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 103. — ^g L. c., n. 104. — ^h Tr. 8, disp. 2, punct. 10, n. 5 et 7; cfr. disp. 1, puact. 24, n. 8

^{c)} Vasquez, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 173, cap. 1, n. 3, sic revera tenet, « etiamsi impositae sint [poenae conventionales] ipso facto ».

151. — a) Sensus quaestions est: Utrum omissio illius conditionis « reddit statim actus nullus absque sententia judicis, non solum in foro exteriori, sed etiam in conscientia », ut loquuntur Salmant.

^{b)} Covarruvias male citatur a Salmant.; ipse enim, *de Testam.*, cap. 10, n. 12 et seqq., tenet sententiam quam S. Alphonsus probabiliter appellat, negans ullam oriri obligationem in foro interiori, ex testamento sine solemnitatibus facto.

^{c)} Suarez (Salmant. enim hunc citant, non autem Thomam Sanchez) ex parte concordat, loquens de lege quae solemnitatem instituit in testamentis, *de Legib.*, lib. 5, cap. 32, n. 7.

extrahit tamen a legis obligatione; nempe, si die dominico discedas a loco sacri ad silvam, ubi, etsi sacrum audire nequeas, ab illius obligatione tamen non extraheris. — Deinde notandum est, quod contra leges *naturales* nunquam licet apponere impedimentum, ut ab illarum obligatione extraheraris: secus autem dicendum de legibus *humanis*, quae non obligant cum tanto rigore. Ita sapienter distinguunt Salmant.¹

Hinc inferunt 1^o. Non peccare excommunicatum, si sacrum non audiat et absolutionem non procuret; nam per impedimentum excommunicationis jam extrahitur ab obligatione audiendi sacrum. Sed vide dicenda Lib. III, n. 325, v. *Excommunicatus* et Lib. VII, n. 161. — Inferunt 2^o. Non peccat contra praeceptum jejunii, recitandi officium, etc., qui sua culpa incidit in infirmitatem, etsi praeviderit; nec qui die jejunii pedester iter agit, vel multum laborat, ex quo excusat inde a jejunio: etiamsi ex pravo fine iter assumat, nempe ad furandum, etc. Ita Salmant.² cum Sanchez^{a)}, Medina, Henriquez, etc. Sed nos omnino oppositum sentimus cum S. Thoma. Vide dicenda Lib. III, n. 1046.

An vero peccet contra legem, qui eo

¹ Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 158 et seqq. — ² Loc. cit., n. 161. — Barthol. Medina, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 77, art. 7, Dubium; Instruct. confess., lib. 1, cap. 14, declar. ³ praec., § 10. — Henrig., lib. 9, cap. 25, n. 11, litt. p, in comment. —

« Licet demus, inquit, per se solam irritare testamentum, non tamen voluntatem defuncti; et ideo posse haeredem institutum in testamento minus solemnii tuta conscientia retinere haereditatem, quamdiu ab illo [qui est haeres ab intestato] non exigitur, quia moraliter certus est de voluntate defuncti. »

152. — ^{a)} Sanchez non satis diligenter citatur a Salmant.; nam Decal., lib. 1, cap. 15, n. 1 et 3, afferit quidem opiniones auctorum circa exempla hic exposita, sed eas nec probat nec reprobavit; dum contra n. 4, suam sententiam his verbis exprimit: « Non posse universalem regulam tradi, quae in particulari et determinate praescribat, quando praecepta obligent ad tollenda impedimenta, sive eodem die occurrant, sive ad praeveniendum ne occurrant. Sed tantum potest universalis regula tradi, ex qua in singulis praeceptis haec tollendi impedimenti obligatio deducenda sit... Regula autem haec est: Spectanda sunt vis et rigor praecepti; quaedam enim benignius explican-

animo id impedimentum apponit, ut a legis obligatione extrahatur, scilicet, si se fatiget ut non jejunet?

Affirmant peccare Palaus, Salas, Medina, etc. apud Salmant.³, quia nemini debet prodesse sua fraus. — Negant tamen peccare contra jejunium Sanchez^{b)}, Filliuccius^{b)}, Azor^{b)}, Villalobos^{b)}, etc., quod satis probabilem sententiam vocant Salmant.⁴; quia tunc ille utitur jure suo, quo potest extrahi ab obligatione legis, in quo nulla est fraus: prout si quis exeat e-sua patria, ubi est obligatio jejunandi, ut eximat se a jejunio. — Sed nos tanto potius, juxta sententiam quam mox supra secuti sumus, omnino primam sententiam sequimur. Vide Lib. III, n. 1045.

Peccat vero contra pracepta naturalia vel divina qui, praevident se hominem occisurum in ebrietate, ab ebrietate non abstinet; vel qui non procurat absolutionem excommunicationis tempore paschali; tunc enim urget gravius praeceptum radicaliter divinum communionis. — Sic etiam peccat qui se inebriat, vel somno se tradit, tempore audiendi sacrum vel recitandi officium, quia illa pracepta tunc jam eum obligant, neque per eas actiones a praecerto extraheritur. Ita Salmant.⁵ cum communi.

Peccat qui se fatigat, ut non jejunet.

Item de aliis legibus.

S. Thom., 1^{am} 2^{ae}, qu. 71, art. 5, corp. - Palaus, tr. 8, disp. 1, punct. 21, n. 3. - Salas, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 18, disp. 2, sect. 9, n. 118. - Medina, locis cit. — ³ Loc. cit., n. 163. — ⁴ Loc. cit., n. 164. — ⁵ Loc. cit., n. 162.

tur ac minoribus causis excusantibus indigent; alia vero rigidius, ac urgentiores causas desiderant: necessitas aut utilitas impedimenti: et an proxime vel remote praeceptum impleri impediatur: et an per se et intrinsece ad rei praecetta materiam pertineat, ut breviarium ad recitandum officium...; vel per accidens, ut bona valetudo respectu ejusdem; et his computatis, diversimode in singulis praecettis judicandum est, an culpa sit admittere impedimenta ab illis excusantia ».

^{b)} Auctores isti negant utique hunc peccare contra jejunium, quando scilicet re et facto carnes edit, aut jejunium ex defatigatione frangit; sed eundem affirmant peccasse in apponenda causa, propter quam jejunium frangit. Cfr. Sanch., Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 7, n. 11; Filliuccium, tr. 27, part. 2, cap. 6, n. 123; Azor, part. 1, lib. 7, cap. 17, qu. 9, i. f.; Villalobos, part. 1, tr. 23, diff. 4, n. 11. Quibus etiam consentit S. Alphonsus, lib. III, n. 1045 et 1046.